

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO - CONTABILIDADE
RREO 2º BIMESTRE 2023 - ANEXO 3**

MUNICIPIO DE JOÃO CÂMARA													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Exercício: 2023	
Período de Referência: Mai/2022 a Abr/2023														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	11.836.392,12	14.523.854,49	12.105.197,03	11.854.556,58	10.240.479,93	10.422.638,07	11.431.357,34	16.125.178,40	14.126.067,96	13.197.552,81	11.983.056,09	11.358.648,85	149.204.979,67	169.648.465,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	743.792,93	1.223.796,38	791.461,10	1.328.190,94	949.501,89	1.146.594,01	1.044.408,56	3.285.440,01	3.826.624,32	1.145.123,81	2.098.327,26	1.341.707,88	18.924.969,09	20.887.367,00
IPTU	2.190,08	902,72	1.901,53	597,50	1.830,42	770,22	684,84	846,42	957,35	521,71	894,95	899,42	12.997,16	755.298,00
ISS	739.483,53	1.221.436,65	786.411,32	1.323.587,21	944.211,91	1.143.966,70	1.042.554,99	3.282.358,08	3.824.323,44	1.142.287,86	2.095.786,51	1.338.363,93	18.884.572,13	16.000.000,00
ITBI	1.751,13	1.139,55	3.148,25	4.035,98	3.459,56	1.857,09	1.168,73	2.235,51	1.343,53	641,91	1.645,80	2.444,53	24.871,57	173.909,00
IRRF	368,19	317,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	685,65	3.860.960,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	170,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.672,33	0,00	0,00	1.842,58	97.200,00
Contribuições	117.619,58	140.926,68	130.796,44	114.820,79	125.442,98	102.123,30	118.830,18	120.852,41	127.648,15	128.197,45	136.186,96	128.447,97	1.491.892,89	1.866.528,00
Receita Patrimonial	51.054,56	51.761,32	57.123,52	52.395,03	67.795,68	35.109,28	42.949,31	39.010,32	65.220,54	40.591,29	80.047,00	56.533,47	639.591,32	4.393.854,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	51.054,56	51.761,32	57.123,52	52.395,03	67.795,68	35.109,28	42.949,31	39.010,32	43.537,97	40.591,29	62.017,69	39.232,80	582.578,77	1.315.306,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.682,57	0,00	18.029,31	17.300,67	57.012,55	3.078.548,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	4.875,82	34.918,44	21.109,82	29.319,58	21.332,73	16.149,98	21.303,74	38.596,97	22.532,24	21.640,97	4.773,58	13.797,11	250.350,98	487.460,00
Transferências Correntes	10.918.999,23	13.072.451,67	11.104.706,15	10.329.830,24	9.076.406,65	9.122.661,50	10.202.817,81	12.641.278,69	10.084.042,71	11.861.999,29	9.663.721,29	9.818.162,42	127.897.077,65	140.861.096,00
Cota-Parte do FPM	3.349.775,16	3.134.353,89	4.218.643,12	3.065.072,51	2.822.887,29	2.685.881,78	3.375.664,46	5.245.105,68	3.404.706,57	4.537.373,81	2.775.719,70	2.173.513,84	41.788.697,81	37.396.429,00
Cota-Parte do ICMS	1.877.169,25	2.106.245,79	1.954.277,32	2.237.556,61	1.716.487,28	1.849.633,40	2.110.712,03	1.995.153,05	2.183.214,97	2.214.050,56	2.260.385,63	2.136.405,14	24.641.291,03	19.468.512,00
Cota-Parte do IPVA	170.148,75	166.325,81	203.511,63	187.142,02	166.196,82	142.084,70	124.201,81	131.781,94	85.506,48	103.285,93	146.711,68	143.111,34	1.770.008,91	822.528,00
Cota-Parte do ITR	63,05	178,70	99,48	352,73	1.064,05	7.329,76	71,60	186,41	1.186,15	0,00	0,00	444,50	10.976,43	12.096,00
Transferências da LC 61/1989	1.232,66	1.739,15	1.792,64	1.427,89	1.883,70	1.922,48	1.397,93	1.986,16	4.252,27	3.032,39	3.758,07	4.006,38	28.431,72	11.833,00
Transferências do FUNDEB	2.570.222,90	2.584.794,85	2.294.610,42	2.442.881,15	2.108.019,56	2.202.374,75	2.545.434,73	2.743.841,50	2.485.744,10	3.087.885,91	2.318.615,93	2.461.263,78	29.845.689,58	50.657.102,00
Outras Transferências Correntes	2.950.387,46	5.078.813,48	2.431.771,54	2.395.397,33	2.259.867,95	2.233.434,63	2.045.335,25	2.523.223,95	1.919.432,17	1.916.370,69	2.158.530,28	1.899.417,44	29.811.982,17	32.492.596,00
Outras Receitas Correntes	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.047,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.097,74	1.152.160,00
DEDUÇÕES (II)	-1.045.401,44	-1.048.155,63	-928.497,59	-1.060.596,33	-852.779,22	-908.568,92	-1.097.289,57	-1.121.619,61	-1.117.584,27	-1.350.284,84	-1.007.221,01	-1.062.072,65	-12.600.071,08	11.193.586,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-1.045.401,44	-1.048.155,63	-928.497,59	-1.060.596,33	-852.779,22	-908.568,92	-1.097.289,57	-1.121.619,61	-1.117.584,27	-1.350.284,84	-1.007.221,01	-1.062.072,65	-12.600.071,08	11.193.586,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	10.790.990,68	13.475.698,86	11.176.699,44	10.793.960,25	9.387.700,71	9.514.069,15	10.334.067,77	15.003.558,79	13.008.483,69	11.847.267,97	10.975.835,08	10.296.576,20	136.604.908,59	158.454.879,00
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	10.790.990,68	13.475.698,86	11.176.699,44	10.793.960,25	9.387.700,71	9.514.069,15	10.334.067,77	15.003.558,79	13.008.483,69	11.847.267,97	10.975.835,08	10.296.576,20	136.604.908,59	158.454.879,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art 198, §11) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	10.790.990,68	13.475.698,86	11.176.699,44	10.793.960,25	9.387.700,71	9.514.069,15	10.334.067,77	15.003.558,79	13.008.483,69	11.847.267,97	10.975.835,08	10.296.576,20	136.604.908,59	158.454.879,00

Publicado por:
Yolando Cocentino Neto
Código Identificador:8132D4EB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 30/05/2023, Edição 3042
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>